
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32843 41Terça-feira, 10 DE MARÇO DE 2015

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 275 /2015-SAGA/SEGUP                          
BELÉM, 04 DE MARÇO DE 2015

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2015/64098, de 13 de fevereiro 
de 2015.
RESOLVE: Conceder ao servidor RAIMUNDO NONATO MENDES 
DA SILVA,  MF. nº 3255646/1, Auxiliar. Operacional e Segurança, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no triênio de 2011/2014 no 
período de 06 de abril  a 05 de maio de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 803754

PORTARIA Nº 336/2015-SAGA/SEGUP                          
BELÉM, 04 DE MARÇO DE 2015

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2015/35758, de 28 de janeiro 
de 2015.
RESOLVE: Conceder a servidora CLAUDETE LIMA WANZELLER, 
MF. nº 317225/2, Professor Assistente PA-D, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no triênio 2011/2014, no período de 06 de abril  
a 05 de maio de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 803755

PORTARIA Nº 338/2015-SAGA/SEGUP                        
BELÉM, 05 DE MARÇO DE 2015

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2015/83160, de 02 de março 
de 2015.
RESOLVE: Conceder a servidora ANGELA CAVALCANTE DO 
NASCIMENTO, MF. nº 3156249/1, Assistente Administrativo, 
90 (noventa) dias de Licença Prêmio referente aos triênios 
2001/2004 (30 dias) e 2004/2007(60 dias), no período de 01 de 
abril a 29 de junho de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 803756

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 338A /2015-SAGA/SEGUP                                  
BELÉM, 04 DE MARÇO DE 2015.

A Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memorando nº 095/2015-SIAC/SSP-PA de 24 
de fevereiro de 2015  constante no Processo 2015/75102.
RESOLVE:
I-  Conceder  30(trinta) dias  de  férias  ao  servidor  AMADEU 
CAMPOS BATISTA JUNIOR, Gerente de Analise Descritiva, MF nº 
5233356/3, referente ao exercício de 2013 a serem gozadas no 
período de 01 a 30 de março de 2015.
II- Designar o servidor ELDER JAIME CARVALHO DA ROCHA, 
MF nº 5579376/1, para responder pelo Gerente de Analise 
Descritiva, durante o referido período.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 803758

PORTARIA Nº 191/2015-GAB/SAGA/SEGUP.                                        
BELÉM, 11 DE FEVEREIRO DE 2015.

O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO:  a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, 
que dispõe sobre a reorganização do Sistema Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS e da Reestruturação 
organizacional da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO:  os termos do Memorando nº 
165/2015-GRAESP/GAB.DIR, constante do Processo nº 
2014/579520;
RESOLVE:
Art. 1º- Designar o servidor SD PM ANDERSON FÁBIO ARAÚJO 
FARIAS, MF. 5419030/2, para exercer a função de Mecânico de 
Aeronave, com lotação no Grupamento Aéreo de Segurança 
Pública - GRAESP/SEGUP.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a contar de 03 de fevereiro 
de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Protocolo 803786

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1º
Data da Assinatura: 04/03/2015
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93, prorrogar 
o prazo de vigência por mais 02 (dois) meses, a contar de 02 
de abril de 2015 até 01 de junho de 2015, para entrega do 
objeto contratual, bem como foi acrescido ao valor contratual, 
o percentual aproximado de 24,5% no valor global do contrato.
Contrato: 038/2014-SEGUP
Exercício: 2015
Contratado: RRS CONFECÇÕES EIRELI - ME
Endereço: Rua Jardim Brasil II, nº 69, Bairro Levylândia, CEP 
67.015-660.
Telefone: (91) 3246-6687
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 803714

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 342/2015-SAGA/SEGUP                        
BELÉM, 05 DE MARÇO DE 2015.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Processo nº 2015/89219 de 04 de março de 
2015.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora 
MARIA CÉLIA ALMEIDA GOMES, Agente Administrativo, MF nº 
5310733/1, referente ao exercício de 2014/2015 no período 10 
de março a 08 de abril de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.
Protocolo 804041

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2015-SEGUP/PA

A Pregoeira designada pela PORTARIA nº. 1.955/2014 - GAB/
SAGA/SEGUP de 30/09/2014, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei Federal nº 10.520/02) e 
após cumprimento das exigências legais relativas ao processo 
licitatório, resolve ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico Nº 
01/2015-SEGUP/PA, cujo  objeto é Aquisição de 03 (três)  kit de 
reagentes para identifi cação humana, a fi m de atender o Centro 
de Perícias Científi cas “Renato Chaves” com recursos oriundos do Convênio n. 
776384-SENASP/MJ/ENAFRON, de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
estabelecidas no Edital e seus Anexos, pelo critério de menor preço por item, a empresa 
abaixo discriminada:
EMPRESA: M.S. DISTRIBUIDORA LTDA - EPP - CNPJ/MF sob o nº 02.860.705/0001-04;
VALOR TOTAL DO ITEM: R$ 128.500,00 (Cento e Vinte e Oito Mil e Quinhentos Reais).
Encaminham-se os Autos à Autoridade Competente para análise e Homologação.

Belém,  09 de março de 2015.
LUCIANA CUNHA DA SILVA
Parte inferior do formulário

Pregoeira designada CPL/SEGUP/PA

Protocolo 803958

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2015-SEGUP

Considerando que a tramitação do Processo nº 2015/5428, e 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico Nº 
1/2015-SEGUP, cujo objeto é Aquisição de 03 (três)  kit de 
reagentes para identifi cação humana, a fi m de atender o Centro 
de Perícias Científi cas “Renato Chaves” com recursos oriundos 
do Convênio n. 776384-SENASP/MJ/ENAFRON, de acordo com 
as condições e quantitativos, descritos no Termo de Referência 
do Edital e seus anexos.
EMPRESA: M.S. DISTRIBUIDORA LTDA - EPP - CNPJ/MF sob o nº 
02.860.705/0001-04;
VALOR TOTAL DO ITEM: R$ 128.500,00 (Cento e Vinte e Oito Mil 
e Quinhentos Reais).

Belém,  09 de março de 2015.
.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Parte inferior do formulário

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA
Protocolo 803963

RETIFICAÇÃO HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2015-SEGUP

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, Sr. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, no uso de sua competência 
e tendo como prerrogativas os regramentos estatuídos pela Lei 
Federal Nº. 8.666/93, bem como:
Considerando despacho a fl . 352 emitido pela Pregoeira 
responsável.
RESOLVE.
I - RETIFICAR HOMOLOGAÇÃO do dia 09/03/2015 do Diário 
Ofi cial do Estado nº 32842, referente ao Pregão Eletrônico nº 
04/2015-SEGUP, cujo  objeto é Aquisição de material permanente 
(canil) com recursos oriundos do Convênio nº 773041/2012 
- SENASP/MJ/ENAFRON, de acordo com as condições e 
quantitativos, descritos no Edital e seus Anexos, tendo em vista 
não terem sidos publicados no D.O.E o resultado dos itens abaixo 
relacionados.
Item 01: Porta algodão inox (Deserto)
Item 02: Suporte de soro quadripé (Deserto)
Item 03: Bandeja inox com tampa (Fracassado)
Item 04: Foco auxiliar com pedestal (Fracassado)
Item 05: Carro auxiliar curativo (Fracassado)
Item 06: Armário para medicamentos (Deserto)
Item 07: Mesa cirúrgica veterinária (Fracassado)
Item 09: Kong Nacional (Fracassado)
Item 10: Caixa para transporte de cães nº 03 (Fracassado)
Item 11: Caixa para transporte de cães nº 04 (Fracassado)

Belém,  09 de março de 2015.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA
Protocolo 803977

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
CENTRO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO Nº 002/2015-
DAL/PMPA, POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO NO DOE Nº 
32.847, DO DIA 06/03/2015.
JUSTIFICATIVA:
ONDE SE Lê: R$ 820.809,00 (oitocentos e vinte mil, oitocentos 
e nove reais)
LEIA-SE: R$ 830.499,85 (oitocentos e trinta mil, quatrocentos e 
noventa e nove reais e oitenta e cinco centavos).
DATA DA ASSINATURA: 25/02/2015
VIGÊNCIA: 06/03/2015 a 05/03/2016
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos 
recursos consignados, conforme abaixo:


